
Urgentní telefonní číslo Městské policie Hrabůvka  596 712 293, také lze volat 156
(obě telefonní čísla fungují 24 hodin denně)

! volat při páchání jakékoliv trestné činnosti  ! v případě pohybu podezřelých osob

STARÁ BĚLÁ

OHLASY OBECNÉ A OBECNÍ ČÍSLO 12 PROSINEC 2013  ZDARMA • • • 

Pošlete úřadu
svou mailovou adresu,
budete informovanější

Alois Vávra

Pracovní doba na úřadě ve Staré Bělé
v závěru roku 2013

Pondělí 23. 12. 2013 8.00 – 12.00 ODPOLEDNE ZAVŘENO

Úterý 24. 12. 2013 ZAVŘENO

Středa 25. 12. 2013 ZAVŘENO

Čtvrtek 26. 12. 2013 ZAVŘENO

Pátek 27. 12. 2013 ZAVŘENO

Pondělí 30. 12. 2013  8.00 – 12.00 13.00 – 17.00

Úterý 31. 12. 2013 ZAVŘENO

Středa 1 . 1. 2014  ZAVŘENO

Starobělští páťáci
to natřeli vrstevníkům

 Čtveřice starobělských školáků 

si koncem listopadu řádně zvedla se-

bevědomí a své domovské základní 

škole renomé. Anička Bartková, Aleš 

Smelík, Jakub Vítek a Vojtěch Vaší-

ček z 5.A společně zvítězili v soutěži 

Kvarteto, kterou pořádala prestižní 

ostravská škola PORG.

 Starobělský tým soupeřil se stejně 

starými dětmi z Moravy a Slezska 

a nejprve musel prokázat, že má na-

to, aby nastoupil ve finále, kde bylo 

místo jen pro osm družstev. „12. lis-

topadu nás na PORGu čekalo roz-

řazovací kolo,“ popisuje třídní učitel-

ka 5.A Jana Persichová.         Strana 4

Vítězové dostali za odměnu iPady v mini verzi. Šek na padesát tisíc je pro školu.

rů na objemný odpad,“ popisuje sta-

robělská tajemnice Jarmila Kaločo-

vá.

 Prozatím se informace ke Starobě-

lanům dostávaly především z obecní-

ho rozhlasu nebo přes Zpravodaj. 

„Jenže ne každý slyší hlášení v roz-

hlase, může jej propásnout, když je 

třeba v práci. A Zpravodaj vychází 

jednou do měsíce, a když jde o mimo-

řádné situace, může být pozdě. Mail 

je rozhodně nejoperativnější a mo-

derní varianta,“ vysvětluje Kaločová.

Pokračování na straně 3

 Chcete rychlou a zaručenou infor-

maci, že ve vaší ulici nepůjde elektři-

na nebo nepoteče voda? Můžete ji 

dostávat mailem přímo ze zdejšího 

úřadu. „Zřizujeme nový mailový 

adresář, bude výhradně pro toho, 

kdo má zájem dostávat informace 

například o přerušení dodávky prou-

du, vody nebo o přistavení kontejne-

 V listopadu jsme si v Krmelíně 

a okolí připomínali tragickou smrt 

Aloise Vávry, bojovníka proti fašis-

tům. Osud tohoto mladého muže 

z vedlejší vesnice souvisí taky s jeho 

odbojovou činností ve Staré Bělé. 

A nejen to. Veliká část Vávrovy rodiny 

tady zapustila kořeny - Zdeněk Ma-

těj, Marta Jakubková nebo Eliška 

Krejčíčková a další jsou zdejšími vá-

ženými občany. Taky oni na „strýčka 

Lošu“ vzpomínají.   Více na straně 8

Velel taky
starobělským 
mužům

 Výroba adventních věnců ve škole
 Mám velikou radost z toho, že se stalo oblíbenou tradicí u nás ve Staré Bě-

lé vždy v sobotu den před první adventní nedělí pracovní setkání, při kterém 

si může každý zájemce vyrobit adventní věnec na sváteční stůl.   Zadní strana

Do kopce, z kopce.

Vítejte na Smyčkově

 Nenápadná, obloukovitá, ukrytá 

ve stráni nad Starobělským potokem 

a poměrně hustě osídlená, to je 

Smyčkova ulice.

 Začíná kousek pod někdejším mlý-

nem, kde se společně s ulicí Potoky 

a Holainovou odděluje od Mitrovické 

a míří do vnitra zástavby. Smyčkova 

pak zatáčí vpravo a stoupá do kopeč-

ka, aby chvíli na to zase začala klesat 

a skončila u lávky poblíž restaurace 

U Lípy. 

 Na mapě má tak trochu tvar bume-

rangu, naživo si rychle uvědomíte její 

unikátní prostorovou charakteristiku: 

do kopce–z kopce. Ne jen do kopce, 

nebo jen z kopce, jako to bývá u jiných 

ulic. Smyčkova má obojí, má své na-

horu i dolů.     Pokračování na straně 6



STRANA 2STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ

 Rada na svém 65. a 66. zase-

dání mimo jiné

• schválila omezený prázdninový 

provoz mateřské školy v době 

od  23. 12. 2013 do 2. 1. 2014

• schválila přijetí peněžních darů 

pro Základní školu ve výši:

1. 12.000,-- Kč od Sdružení 

rodičů při ZŠ, se sídlem Junácká 

700, 724 00 Ostrava, na nákup 

hraček, výukových her pro školní 

družinu

2.  10.000,-- Kč od firmy Hame-

tal, spol. s.r.o., se sídlem Na Zám-

čiskách 1177/39, 724 00 Ostrava, 

určených pro třídy 2. B a 7. A

3. 50.000,-- Kč od soukromé školy 

PORG – gymnázium a základní 

škola, o. p.s., se sídlem Lindnero-

va 3, 180 00 Praha, jako odměnu 

za 1. místo v soutěži „Kvarteto“ 

4. 2.000,-- Kč od paní Šárky Kin-

gové, bytem Na Zámčiskách 37, 

724 00 Ostrava určených pro tří-

du 2. B

• rozhodla o zadání zakázky 

na zhotovení projektové doku-

mentace na akci: „Hlavník dre-

nážních vod na ulici Na Zámčis-

kách firmě Koneko spol. s r. o., 

Výstavní 2224/8, 709 00 Ostrava, 

I Č O :  0 0 5  7 7 7  5 8  z a  c e n u 

60.318,50,-- Kč včetně DPH

• rozhodla o uzavření nájemní 

smlouvy na byt č. 5 na ulici Bla-

nická 187 (nad poštou) mezi Mob 

Stará Bělá a paní Michaelou 

Pokornou, bytem Mitrovická 

213/667, 724 00 Ostrava na dobu 

určitou od 1. 12. 2013 do 30. 11. 
22014 za cenu 50,24 Kč/m /měsíc 

podlahové plochy

• rozhodla o poskytnutí peněžní-

ho daru paní Martě Lyčkové 

ve výši 2.200,-- Kč na akci „Jedna 

etapa končí a druhá začíná“, kte-

rá se bude konat dne 29. 11. 2013

Z jednání rady

!ČÍSLO 12  PROSINEC 2013

Starobělská mateřinka

učí děti ekologii – a dělá to skvěle

 Ve čtvrtek 24. října 2013 byly bě-

hem slavnostního odpoledne vyhlá-

šeny  výsledky soutěže „Ekologická 

škola v Moravskoslezském kraji“ 

ve školním roce 2012/2013 a z rukou 

náměstka hejtmana kraje  Daniela 

Havlíka a také ředitele krajského 

úřadu Tomáše Kotyzy byla předána 

ocenění.

 Naše mateřská škola se soutěže 

úspěšně zúčastnila a v celokrajské 

soutěži mezi mateřskými školami 

získala nejlepší umístění. Spolu s fi-

nančním oceněním a dárky pro ma-

teřskou školu získala Cerifikát. Ten-

to byl udělen za celoroční ekologické 

aktivity, které jsou určeny dětem i ro-

dičům, za školní projekt „Zamykání 

studánky“, který vytváří podmínky 

pro tělesnou i duševní pohodu dětí. 

 Za podíl školy na výchově ke zdra-

vému životnímu stylu a dále za aktiv-

ní spolupráci se zřizovatelem, kdy se 

daří modernizovat prostory školy 

a tím vytvářet optimální zázemí 

pro děti i zaměstnance. 

„Vážíme si přírody - vážíme si života“

 Toto je motto, kterým se již mnoho 

let při vzdělávání předškolních dětí 

v naší mateřské škole řídíme. Ekolo-

gické výchově je věnována mimořád-

ná pozornost jak v samé náplni škol-

ního vzdělávacího programu, tak při 

nadstandardních aktivitách pro děti, 

které mají o přírodu zájem. O ekolo-

gický kroužek je každoročně velký 

zájem a paní učitelka Slavíková při-

pravuje pro děti celoročně velmi zají-

mavý program.

 Ekologickému chování neučíme 

jen děti, připravujeme rovněž akce 

pro rodiče, výtvarné dílny, snažíme 

se děti vést ke zdravotnímu životní-

mu stylu v podobě plaveckého výcvi-

ku a lyžařského kurzu.

 Trvale je vítězná škola uvedena 

na webu Moravskoslezského kraje 

jako „Příklad dobré praxe“.

 Velmi si tohoto ocenění vážíme a je 

pro všechny pedagogy zavazující. 

 Učit děti vnímat svět kolem sebe, 

dění v tomto světě a vytvořit základy 

pro odpovědný postoj ke společen-

skému a přírodnímu prostředí je na-

še vize i do budoucna.

Naďa Riedichová

ředitelka MŠ

 Se začátkem topné sezony začaly 

tradiční starobělské dusné večery – 

stačí, aby jeden ze sousedů zatopil, 

čím se nemá, a dusí se spolu s ním 

i kus přilehlého okolí. Dali jsme vám 

návod, jak si ulevit: vyfotit komín, 

z něhož se line dusivé peklo, a poslat 

foto na naši Nástěnku hanby. 

 V listopadovém čísle vyšel první 

snímek. V prosincovém přidáváme 

další. „Je dobře, že se lidé ozývají. 

Je to nenásilná forma, jak můžete dát 

vědět okolí, že vám někdo konkrétní 

škodí. Na fotkách je vidět, co si vzá-

jemně děláme. Soused sousedovi. 

Rozumný člověk, jehož komín se 

na fotce objeví, se chytí za nos a pře-

stane,“ věří tajemnice Jarmila Kalo-

čová.

Nástěnka hanby:
dusivý listopad

 Jeden ze Starobělanů, kterému 

soused dýmí pod okny, k fotkám při-

psal: „V příloze zasílám fotografie 

domu v našem sousedství. Bohužel 

máme dvě malé děti, a jakmile tento 

komín začne kouřit, děti musejí jít 

okamžitě domů. A my musíme odpo-

vídat na otázky: Kde to hoří, co to 

Nesvítí u vás
veřejné osvětlení?

V takovém případě

volejte dispečink firmy

Ostravské komunikace

Tel.:  596 622 922
Stačí nahlásit

• název ulice

• číslo sloupu
 veřejného  osvětlení
 (je to černé číslo v šedém rámečku)

• popř. číslo nejbližšího domu

smrdí? A taky zavírat všechna okna 

v domě. Jelikož nám jde hlavně o děti 

a o jejich zdraví, tak Vám do redakce 

zasílám příspěvek na Vaši pomyslnou 

nástěnku hanby. Třeba se nad sebou 

dotyčný zamyslí a něco se změní. 

Uvidíme.“ 

Vaše redakce

Pokud se i vy
dusíte dýmem
ze sousedova komína
a cítíte se bezbranní,

vyfoťte jej
(komín a kouř, nikoli souseda)

a foto pošlete
na Nástěnku hanby
na adresu
StarobelskyZpravodaj@email.cz



STRANA 3STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ

10.12. 2013 úterý 16:00

Vánoční koncert

a Vánoční jarmark
Základní škola Stará Bělá

14.12. 2013 sobota 15:00

Adventní koncert
pro Hospic Sv. Lukáše
Musica da Chiesa - soubor

historických hudebních nástrojů

Kostel Sv. Jana Nepomuckého

ve Staré Bělé

24.12. 2013 úterý 16.00

Živý Betlém
Zazpívá dětská schola, možnost 
odpálení Betlémského světla, 
živá zvířátka.

Farská zahrada Stará Bělá

Kam v prosinci

8.12. 2013 neděle 15:00

Mikulášské 
představení

Setkání u Aničky
Zvou Skauti a Orli Stará Bělá

Katolický dům Stará Bělá

!ČÍSLO 12  PROSINEC 2013

Pošlete úřadu

svou

mailovou adresu,

budete

informovanější

 Dokončení z titulní strany

 Podmínka, jak se dostat do sezna-

mu adres, je jediná: poslat úřadu 

svou aktuální mailovou adresu. Buď 

tajemnici Jarmile Kaločové, nebo 

úřednici Janě Stehnové. „Úřad vám 

pak důležitá oznámení bude nepro-

dleně zasílat na vámi poskytnuté 

adresy,“ dodává tajemnice.

 Systém ovšem nebude zohledňo-

vat, ve které části obce adresát žije. 

„Maily budou chodit všem v adresá-

ři, byť by se výluka týkala třeba jen 

jedné části obce či konkrétní ulice,“ 

doplňuje. 

 Adresář začne fungovat, jakmile 

se přihlásí první zájemci, a jak se bu-

dou hlásit další, úřad jej bude po-

stupně aktualizovat.                   (joh)

Kontakty pro zasílání adres:

jkalocova@starabela.cz

jstehnova@starabela.cz

 Ceny výkonu u praktického lékaře 

nehrazené zdravotními pojišťovnami

řidičský průkaz, zdravotní průkaz,

zbrojní průkaz  100 Kč

prodloužení

řidičského průkazu 50 Kč

potvrzení studia,

letních táboru, apod. 0 Kč

výpis ze zdravotní

dokumentace 10 Kč

lázeňský návrh 50 Kč

vstupní prohlídky 250 Kč

výpis pro pojišťovnu 100 Kč

Ordinační hodiny

Po  8 - 15

Út Proskovice 8 - 12

St   11 - 18

Čt   8 - 14

Pá  8 - 13

Návštěvní služba dle potřeby

Tel: 596 769 033

Informace pro občany

praktický lékař

MUDr. Václav Pika

Ordinační doba

o vánočních svátcích

MUDr. Pika  Václav

23.12.  8-12

27.12.  8-12

30.12.  8-12 

31.12.  zavřeno

MUDr. Velký Oldřich

23.12  7-12

27.12.  7-11

30.12.  zavřeno

31.12.  8-11

MUDr. Komínková Darja

23.12.  7-10 

  Výškovice 10-12  

27.12.  10-12 

  Výškovice 7.30-10  

30.12. zástup Hrabová 7-8 

  Stará Bělá 9-10

  Výškovice 10-12

31.12. Hrabová 8-10 

Rehabilitace Stará Bělá

23.-31.12.2013 ZAVŘENO

Kadeřnictví Iveta

23.12.  8-12

27-12.  8-12

30.12.  8-12

31.12.  zavřeno

2-3.1.2014   zavřeno

Udělejme na  Vánoce radost dětem!
 Sbírka týkající se všech, kteří 
by chtěli o Vánocích vykouzlit 
úsměv na dětských tvářích a po-
těšit jejich srdce.

 Na Štědrý den při dětské mši 
v  15 hod. v kostele sv. Jana Nepo-
muckého ve Staré Bělé budeme 
vybírat dárky pro děti v azylových 
domech pro matky s  dětmi v  tísni 
a do ostatních zařízení specializo-
vaných  pro opuštěné děti.

Děti potřebují nejvíce:
• stolní hry (pexeso, karty, člověče 

nezlob se, …)
• psací a školní potřeby (pastelky, fixy, 

pera …)
• výtvarné potřeby (tempery, 

plastelínu, štětce,…)
• pouzdro, pohádkové knížky
• plyšové hračky

 hračky, pomůcky a vybavení 
pro miminka a batolata,  prosím 
označte,  aby se dostaly k potřebným

Dárky budou předány na Štědrý den těmto zařízením:

CHARITNÍ DŮM SV. ZDISLAVY v Ostravě - Zábřehu
DŮM SV. EUFRÁZIE v Ludgeřovicích

AZYLOVÝ DŮM DEBORA PRO ŽENY A MATKY S DĚTMI v Ostravě – Zábřehu
Centrum sociálních služeb – DOMOV PRO MATKY S DĚTMI v Moravské Ostravě

Centrum sociálních služeb Poruba

Nevyužité dárky budou dále průběžně předávány do středisek dle potřeby.

Otevřeme svá srdce o Vánocích, každému dárci děkujeme.

Více informací: Martina Hořínková, 732 478 357
svetlusky.starabela@seznam.cz • skaut.starabela.org/skaut/

ŽIVÝ BETLÉM
Přijďte i vy prožít
Vánoční atmosféru
a zazpívat si koledy
u Betléma.

24. prosince
po dětské vánoční mši,
která se koná v 15:00
v kostele sv. Jana Nepomuckého
ve Staré Bělé. (Betlém 16-17 hod.)

Sejdeme se na farské zahradě.

Zazpívá dětská schola, možnost odpálení 
Betlémského světla, živá zvířátka.

Těší se na vás a hezké Vánoce
přeje skautské středisko Stará Bělá



STRANA 4STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ !ČÍSLO 12  PROSINEC 2013

Také v letošním roce bylo

od začátku měsíce dubna otevřeno pro veřejnost školní hřiště 

při Základní škole Ostrava-Stará Bělá.

Tento projekt byl uskutečněn za finanční podpory

Statutárního města Ostravy, kterému tímto děkujeme.

Dle údajů správců hřiště pana Jaromíra Klečky a Josefa Maiera

využilo hřiště 3 426 občanů  části Ostrava-Stará Bělá a okolí.

Věková kategorie uživatelů hřiště

od žáků až po občany seniorského věku. 

Sportovní využití:

převažovala kopaná, kondiční běh, tenis,

činnost členů dobrovolných hasičů a badminton.

Sportovní oddíly také využívaly hřiště

pro své organizované sportovní aktivity.

Mgr. Petr Zezulka

 Dokončení z titulní strany

 Čtyři žáci a s nimi jeden náhradník 

absolvovali důkladné znalostní testy. 

Řešili úlohy z češtiny, matematiky, 

prokazovali svůj všeobecný přehled 

i prostorovou představivost, když 

skládali obrázkové hlavolamy. To vše 

v časovém limitu a každý sám za se-

be, v jiné místnosti.

 Odpovědi se bodovaly a body sčí-

taly. „Ještě to odpoledne jsem dosta-

la mail, že postupujeme mezi osm 

finálových týmů. Z prvního místa,“ 

vypráví učitelka.

 Čekalo ji obtížné rozhodnutí: po-

stavit čtveřici, která pojede bojovat 

do finále. Jedno z dětí muselo z kola 

ven, zbyla na něj role náhradníka. 

„Postupovali jsme podle výsledků 

rozřazovacích testů, takže se do tý-

mu nominoval Aleš, Anička a Vojta. 

Jenže poslední dva – Kuba a Eliška – 

měli stejný počet bodů,“ líčí napína-

vé rozhodování třídní učitelka.

 Oba spolužáci spolu nakonec se-

hráli duel v kostkách – a v něm měl 

více štěstí Kuba. Elišce zůstalo místo 

náhradnice.

 Finálová soutěž se konala jen tý-

den po rozřazovacích testech. Nebyl 

čas se nějak extra připravovat, páťá-

ci navíc museli dát dohromady kra-

tičkou prezentaci svého týmu, školy 

i místa, odkud přijeli. 

 A pak přišel 19.listopad - velké fi-

nále. Konalo se v sále Janáčkovy kon-

zervatoře, kde je i hlediště - týmy si 

mohly přivézt desetičlennou skupin-

ku fanoušků. Spolužáci starobělské 

čtveřice vyrobili transparenty, to aby 

měli soupeři jasno: Stará Bělá vyhra-

je, zbytek týmů prohraje. A taky: Sta-

rá Bělá vyhraje nejlepší to škola je.

 „Povzbuzovali nás, měli i řehtač-

ku, takže je bylo pořádně slyšet,“ 

popisuje Aleš Smelík finálovou atmo-

sféru. I třídní učitelka Jana Persicho-

vá musela zůstat v hledišti. Odtam-

tud sledovala, jak se její páťáci perou 

s úkoly a krok po kroku postupují dál.

 „Děti řešily nejrůznější úkoly a odpo-

vídaly na otázky. Byly tam matema-

tické rébusy, všeobecné znalosti, 

literatura i různé dovednosti. Musely 

ukázat, zda se umějí rychle rozhod-

nout, spolupracovat, zda mají patřič-

né znalosti a jsou-li zručné,“ popisuje 

Jana Persichová.

 Po každém kole vypadly dva nej-

slabší týmy, až ve 4.kole zbyly jen 

dva: Stará Bělá a Bohumín. „Když 

jsme tam jeli, byli jsme nervózní. 

Počítali jsme i s tím, že budeme až os-

mí,“ vrací se Anička Bartková k poci-

tům před finále. Jen jeden ze čtveři-

ce školáků věřil, že mají na vítězství: 

„Věděl jsem, že vyhrajeme,“ usmívá 

se Aleš Smelík.

 V superfinále proti Bohumínu uhrá-
la Stará Bělá 20 bodů. Bohumíňané 
17. Bylo rozhodnuto! „Když ohlásili 
výsledky, bylo chvilku úplné ticho 
a hned pak úplný řev,“ vzpomíná 
Jakub Vítek na okamžiky vyhlášení 
výsledků.

 Starobělští vítězové dostali za od-
měnu každý svůj iPad mini plus pade-
sátitisícovou prémii pro školu. A skli-
dili spoustu obdivu a pochval od ka-
marádů, rodičů, učitelů. Ředitelka 
školy jim připravila ředitelskou po-
chvalu.

„Byl to zážitek,“ říkají a je zřejmé, 
že mají ze svého úspěchu doopravdy 
radost. Stejně jako jejich třídní: 
„Vůbec mě to nenapadlo, nikdy bych 
tomu nevěřila, že můžeme vyhrát. 
Když jsme tam jeli, chlácholila jsem 
je, že i kdybychom byli osmí, nic se 
neděje. Ale první? Byl to obrovský 
šok a překvapení, že to snad nemůže 
být pravda. A taky radost, že jsme 

nejlepší. Mám radost především 
z toho, že jsme tam nejeli zbytečně. 
A že jsme dali vědět, že my ve Staré 
Bělé jsme prostě dobří,“ usmívá se 
Jana Persichová.

Jana Bohušová 

Starobělští páťáci
to natřeli vrstevníkům

V první řadě Anička, Aleš, Vojta a Kuba, za nimi 5.A včetně třídní Jany Persichové

 Dokončení ze zadní strany

 S podporou vedení školy - paní ře-

ditelky Nadi Riedichové a vedoucí 

učitelky odloučeného pracoviště 

Lenky Nováčkové - byl vytvořen uce-

lený systém jazykového vzdělávání 

pro děti předškolního věku. Děti se 

každý den setkávají s angličtinou 

formou her, básniček, písniček, akti-

vit s PC a bohatým obrazovým mate-

riálem. Klíčovou postavou je kocour 

Cookie a jeho přátelé, kteří děti akti-

vitami nejrůznějšího druhu prováze-

jí. Paní učitelky využívají speciálních 

zahraničních metodik a také učeb-

nic, které jsou vytvořeny pro děti, 

které ještě neumějí číst a psát. 

 Původní myšlenka věnovat se pře-

devším předškoláčkům jeden rok 

před nástupem do 1.třídy vzala 

rychlé za své, protože aktivity, které 

pro děti připravují paní učitelka Eva 

Fuksová a paní učitelka Bc. Lenka 

Otřísalová, děti nadchly natolik, 

že se s radostí sobě vlastní zapojují 

také malá „mrňata“ již od tří let.

 V současné době škola zahájila 

spolupráci se Střední pedagogickou 

školou v Odrách a připravuje meto-

dické vzdělávání studentek oboru 

Předškolní a mimoškolní pedagogi-

ka, a tak také nové paní učitelky při-

cházející do praxe budou díky mateř-

ské škole ve Staré Bělé umět poutavě 

vzdělávat děti.

 V prosinci škola připravuje pro ro-

diče a širokou veřejnost seminář 

ve spolupráci s mezinárodní organi-

zací Biritsh council (Britská rada), 

na které se od profesionálů dozví, jak 

mohou dětem pomoci s osvojováním 

anglického jazyka, a to i v případě, 

že sami tento jazyk neovládají. Semi-

nář proběhne v termínu 12.12.2013 

od 16 hodin na odloučeném praco-

višti MŠ Stará Bělá – Mitrovická 811. 

Hlavním cílem celého kolektivu ško-

ly je děti motivovat a s jazykem se-

znamovat tak, aby také v budoucnu 

měly o zdokonalování v oblasti cizích 

jazyků zájem. Ale tou největší odmě-

nou je radost dětí a spokojenost 

jejich rodičů. I malá školička dokáže 

velké věci…

kolektiv
Mateřské školky Mitrovická

Děti z mateřské školy
a kocour z Anglie



STRANA 5STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ !ČÍSLO 12  PROSINEC 2013

 Už se také těšíte, milé děti? Vánoce k nám kvapem letí.

 Brzy maminčino cukroví nám zavoní, vánoční výzdoba celý domov provoní,

   nezapomeneme zpívat si vánoční koledy, budeme na sebe hodní a ne nezbedy.

   Mámě a tátovi s úklidem pomůžeme,

      napětí a chmury ze sebe vyženeme.

   A když nastane

     štědrovečerní hodina,

         sejde se u stromečku

                           celá rodina!

RIZIKOVÉ KÁCENÍ STROMŮ  

ARBORISTIKA 

VÝŠKOVÉ PRÁCE 
•  v blízkos� budov, objektů, plotů, vedení el. napě�, a jiné. 

•  6 let praxe  

•  pojištění odpovědnos� za škodu 

•  rychlá domluva a úklid  

•  PRODEJ JMELÍ  

Jan Tichý
 

�chy.h@email.cz
 

tel.:  602 516
 

121
  

ičo.: 86944487
 

 Centrum Staré Bělé je letos vánoč-

nější než jindy – část sloupů na Junác-

ké ulici zdobí nové vánoční osvětlení 

ve tvaru vloček. „Pronajali jsme si 

dvacet kusů ozdob, které podpoří 

slavnostní atmosféru Vánoc, máme 

to tady zase o něco krásnější,“ říká 

starobělská tajemnice Jarmila Kalo-

čová.

 Původní záměr byl ozdobit před 

Adventem deseti vločkami střed 

Staré Bělé a druhou polovinu umístit 

na opačný konec obce - měly by viset 

na pouličních lampách na křižovatce 

U Matěje. „Jenže letos se to kompli-

kuje výměnou sloupů. Proto s insta-

lací ozdob na dolním konci počkáme 

na dobu těsně před Vánoci, snad se to 

stihne“, vysvětluje Kaločová.

 Úřad si světelnou vánoční výzdo-

bu nekoupil, nýbrž pronajal – na pět 

let. „Pronájem dvaceti kusů ozdob 

stojí 27.830 Kč na rok.

 Za připevnění držáků zaplatíme 

jednorázově 36.300 Kč – toto vydá-

me pouze letos, držáky tam budou 

napořád,“ uzavírá tajemnice.     (joh)

Svítící vločky

na sloupech

umocní

vánoční náladu

 Zveme Vás na novoroční koncert, 

který pořádá Základní umělecká 

škola V. Petrželky V Ostravě-Hra-

bůvce.

 Koncert se bude konat ve čtvrtek 

9. ledna 2014 od 16 hodin 

v kostele Sv. Jana Nepo-

muckého ve Staré Bělé 

a vystoupí na něm žáci a učitelé 

V. Petrželky, kterou navštěvují i děti 

z vaší obce.

 V programu koncertu zazní jak 

hudba starých mistrů, tak i známé 

české koledy. 

 Srdečně zveme rodiče žáků a širo-

kou veřejnost.

Za vedení ZUŠ V. Petrželky
J.Adamusová

Novoroční
koncert



STRANA 6STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ

2. Kostel v dobové podobě, bez někte-

rých pozdějších přístaveb a terén-

ních úprav.

3. Obecná škola z r. 1870 ještě bez no-

vé přístavby z r. 1905.

4. Četnické stanoviště v domě č. 212 

obchodníka Aloise Klečky naproti 

dnešní knihovně.

 Dále je na pohlednici umístěná do-

pisová nálepka faráře Františka Ze-

linky z r. 1872, který působil v naší 

obci v letech 1866-1884.

Oldřich Dlouhý, kronikář

 Již druhým rokem nacházíte v pro-

sincovém čísle Zpravodaje nástěnný 

kalendář na následující rok.

 Tentokrát historická pohlednice 

z roku 1899 obsahuje 4 obrázky, 

na kterých jsou zachyceny tyto stavby:

1. Národní hostinec nazývaný někdy 

také jako Čihankův, kde postupně 

byla v minulosti mimo jiné školní 

družina, obchod s potravinami, ka-

várna Eva, ale i knihovna. Dnes je 

tento objekt přestavěn na bytový 

dům. Nachází se přímo naproti 

Obecnímu úřadu.

Kalendář 2014

!ČÍSLO 12  PROSINEC 2013

 Dovolím si reagovat na článek 

„Ruskova je příjemná adresa, shodují 

se zdejší usedlíci” zveřejněný ve Sta-

robělském zpravodaji č. 11, Listopad 

2013.

 Tato ulice skutečně patří mezi oblí-

benou ulici, je to vidět na množství li-

dí, kteří se tudy procházejí, spousta 

cyklistů zde projíždí na kole.

 Jelikož je to ulice, ze které vede od-

bočka k fotbalovému hřišti a k teniso-

vým kurtům, chodí tu i spousta do-

spělých, nebo i s malými dětmi a ko-

čárky, kteří míří na posezení na kur-

tech, či za fotbalem, na koupaliště, 

starší občané zde váží cestu na hřbi-

tov a tak dále, a jelikož je to ulice, 

ze které další odbočka vede ke škole, 

sportovišti a i k nově vybudovanému 

dětskému hřišti, je konečně čas, 

aby se obec postarala o bezpečnost 

na této ulici. 

 Dopravní značku na začátku ulic, 

že jde o obytnou zónu, kde platí maxi-

mální rychlost 30km/h, zřejmě nikdo 

ani nevnímá. 

 A jak píše autorka článku Jana 

Bohušová: „Začíná za Hruškou…“. 

Právě potraviny Hruška a společnost 

Group 4 Securitas jsou kamenem 

úrazu. Dodávky, které zásobují potra-

viny už něco po páté ráno denně včet-

ně víkendu, a dodávky, které svážejí 

peníze až do samého večera, namísto 

toho, aby jezdily a především využí-

valy příjezdu z hlavní silnice z ulice 

Blanické, si to krátí po ulici Kališní, 

od křižovatky s ulicí Ruskovou to 

z kopce rozfofrují, myslíce, že jsou 

na závodním okruhu! 

 Nechci být zlým prorokem, ale je 

jen otázkou času, kdy z odboček 

od školy nebo od hřiště, či z parčíku, 

vyběhne malé dítě, nebo třeba jen 

Ruskova na vlastní kůži:
nepříjemnost jménem doprava

pejsek, vyjede cyklista, nebo se na-

jednou ocitne kočárek. A jak by tohle 

dopadlo, to ať si domyslí každý sám. 

Potom už bude pozdě.

 Každopádně jde především o bez-

pečnost lidí, takže by měla obec udě-

lat něco pro to, aby se na této rušné 

ulici na několika místech například 

umístily retardéry, oč obyvatelé v mi-

nulých letech usilovali, ale výsled-

kem byly právě umístěné značky, 

které nic neřeší. Neuškodilo by také 

občas dohlédnout na dodržování 

rychlosti projíždějících aut.  

 Mezi ulicemi Kališní a Korandovou 

se to vyřešilo dvěma betonovými 

skružemi, takže se nedivím, že oby-

vatelé zde mají klid a bydlení si po-

chvalují. My si bydlení pochvalujeme 

taky, o tom žádná, ale bezpečnost je 

asi dost důležitá a nějaké opatření je 

skutečně namístě. 

 A ještě jedna věc, která vadí obyva-

telům v těsné blízkosti hřiště. Mnoh-

dy autobusy, které zde dovezly hráče 

na fotbalový zápas, mají po celou do-

bu, co zde parkují, nastartovaný au-

tobus. Tak to je skutečně lahůdka 

možná srovnatelná s nepochopitel-

ným a otravným pálením listí. Auto-

busy by v době fotbalového zápa-

su mohly využít třeba parkoviště 

u Hrušky.    

 Myslím, že není třeba, aby jedno-

tliví sousedé chodili na obec podávat 

stížnosti a žádosti a podepisovala se 

petice, myslím, že tomu lze předejít 

a obec by to mohla na svém zasedání 

probrat, proto jsem využila vašeho 

článku, který byl doslova nahrávkou 

na smeč. 

 Děkuji a věřím, že se něco brzy 

změní k lepšímu.

Jana Krestová

Nejezdím jako blázen, bydlím tady!

 Zdálo by se logické, že starobělští občané při jízdě autem jsou ke svému 

okolí pozorní a ohleduplní, vždyť tady přece také bydlí, mají zde děti a ka-

marády. Jenže ouha, tato logika neplatí vždy a zpravidla se jinak chováme, 

pokud jsme řidiči a jinak, pokud jsme chodci nebo cyklisté. Nabízím pro za-

myšlení několik doporučení, abychom nejezdili autem jako blázni, ale chovali 

se slušně a ohleduplně k sobě navzájem.

• Nikdy nespěchej za volantem

• U školy, školky a v centru obce jeď max. 40 km/h

• Křižovatkou u matěje projížděj max. 30 km/h

• Před přechodem a zastávkou MHD dbej zvýšené pozornosti

• Téměř v celé obci je plná čára, zbytečně neriskuj při předjíždění

• Na místních komunikacích mimo hlavní cesty jeď max. 30 km/h

• Na většině vedlejších ulic platí pravidlo přednosti zprava!

Pokud budeme ohleduplní při jízdě autem k sobě navzájem, pak se nám 

nestane, že uvízneme v síti silničních kontrol. Vždy když sednu do auta 

zvolněme a nespěchejme. Život nám pro pár minut navíc neuteče.

Mgr. Michal Hořínek

Milí starobělané,

i o letošních Vánocích přivezeme do Staré Bělé Betlémské světlo. Všem Vám, 

kteří si chcete tímto plamínkem prozářit svůj domov, nabízíme během 

Štědrého dne několik příležitostí, při nichž budete mít možnost si odpálit 

světlo do svých lamp.

• Po ranní mši sv. v kostele sv. Jana Nepomuckého, která začíná v 7:30 hod. 

• Po dětské půlnoční v kostele sv. Jana Nepomuckého, která začíná v 15 hod.

• Zhruba od 16 hod. v Živém Betlémě před ŘK farou

• Po bohoslužbě v Husově sboru, která začíná v 16 hod. 

• Po půlnoční v kostele sv. Jana Nepomuckého, která začíná ve 21 hod. 

 Další možnosti odpálení Betlémského světla najdete na stránkách 

www.betlemskesvetlo.cz

 Klidné prožití adventu a vánoční radost v srdci Vám přejí

starobělští skauti a skautky

„Nikdy nepodceňuj maličké; může tě to překvapit – 

z nepatrného počátku vzejde veliká věc.“

(Mich 5.kap)

 Betlémské světlo

 Chcete získat pocit užitečnosti? 

Chcete smysluplně trávit volný čas? 

Odpověděli jste na obě otázky klad-

ně? Potom neváhejte a staňte se do-

brovolníkem ve střediscích Slezské 

diakonie SILOE Ostrava nebo DU-

HOVÝ DŮM Ostrava. 

 Společně se seniory či lidmi s men-

tálním, tělesným nebo kombinova-

ným postižením si můžete povídat, 

chodit na procházky, výtvarně tvořit 

a mnoho dalšího. Záleží na tom, 

co Vás baví a co můžete nabídnout. 

Dobrovolníci nevykonávají rutinní 

práci, ale vnášejí do našich služeb 

 Slezská diakonie hledá dobrovolníky

nový rozměr, vždy něco kreativního, 

milého a osobitého. 

 Přihlásit se může každý - starší 

15 let - kdo chce pomoci těm, kteří to 

potřebují. Dobrovolnictví je skvělou 

příležitostí také pro studenty prak-

ticky si ověřit znalosti a získat doved-

nosti, které jim mohou usnadnit bu-

doucí profesní uplatnění. 

 V případě zájmu nás prosím 

kontaktujte na: tel. 731 130 175, 

d.c@slezskadiakonie.cz nebo osob-

ně: Rolnická 55, Ostrava-Nová Ves 

(zpravidla úterky 12.30 - 14.30 hod). 

Těšíme se na spolupráci s Vámi.



STRANA 7STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ !ČÍSLO 12  PROSINEC 2013

 Dokončení z titulní strany

 „Název Smyčkova zní moc pěkně, 
ale když diktuji adresu, většinou mu-
sím jméno ulice dvakrát i třikrát 
zopakovat. Lidé mají tendenci psát ji 
s měkkým i, někdy dokonce s dlou-
hým měkkým í. Takže to musím vždy  
zkontrolovat,“ vypráví Radka Trep-
ková. V ulici bydlí dva roky. „Koupili 
jsme tady pozemek a postavili dům, 
chtěli jsme klidné místo, ale na dosah 
mít město.“

 Jak dodává, nikdy ji nenapadlo za-
jímat se, proč se Smyčkova jmenuje 
Smyčkova. „Nejspíš jsem si myslela, 
že je to podle jejího tvaru,“ říká.

 Stejné vysvětlení napadá i Tomáše 
Knybla, který žije o dva domy níž. 
Třicátník patří mezi zdejší staro-

Do kopce, z kopce. Vítejte na Smyčkově

usedlíky – v ulici žije od narození. 
Trefně popisuje, jak se dnešní 
Smyčkova liší od ulice, jíž se jako 
kluk proháněl: „Přibyla spousta no-
vých domů, dřív jich tady bylo vý-
razně míň. Hodně jsme lezli po stro-
mech, chodili k potoku. Měli jsme 
slepice, králíky, u domu malé pole 
a na něm brambory. Kdysi to tak bylo, 
sousedi měli dokonce koně i trak-
tůrek. Pak velkou část pozemku 
prodali a dnes na něm stojí čtyři další 
domy.“

 V živé paměti má povodňové léto 
1997, Starobělský potok se vylil 
z břehů a zatopil jim doma sklep. 

„Voda se valila i přes most. A taky 
nám dřív při vydatnějších deštích 
tekla voda ulicí, jak se hnala shora 

z polí. Býval to i patnácticentimetro-
vý potok. Ale teď, co je nová kana-
lizace, je to mnohem lepší,“ chválí 
Tomáš Knybl.

 Má rád náladu místa, kde žije. 
„Nejradši tady mám zeleň, stromy. 
A taky zdejší klid,“ dodává.

 Poklidnost Smyčkovy ulice si po-

chvaluje i podnikatel Martin Bachan. 

Před půl rokem koupil sídlo bývalé 

Sazky - předposlední číslo popisné 

na Smyčkově - a dům si přebudoval 

na základnu své firmy Impuls B. Vy-

rábějí a opravují zařízení, která po-

hánějí zvony, zvonkohry, hodiny 

na kostelních věžích i ve školách.

 „Jsme hodináři a elektromechanici 

v jednom. Místo bylo na prodej, tak 

jsme to tady koupili a udělali si tu 

dílny. Chvíli nám trvalo, než jsme se 

s firmou zabydleli, postupně bych si 

tady rád udělal i podkrovní byt, je 

tady dobře,“ pochvaluje si Bachan 

své nové firemní zázemí. „Výhoda je, 

že nejsme u hlavní cesty, a přitom 

jsme jen kousek od ní,“ podotýká.

 Stejně spokojeně vypadá na no-

vém místě i jeho desetiměsíční fe-

na irského setra Ebby. Poštěkává 

na fenku Papriku od sousedů, dělí je 

jen drátěný plot mezi zahradami. 

„Objevujeme to tady a líbí se nám tu. 

Mínusy? Na žádné jsme nepřišli,“ 

dodává s úsměvem její pán Martin 

Bachan. 
Jana Bohušová

 Vážení spoluobčané a čtenáři, 
ve Zpravodaji se nově věnujeme 
osobnostem, jejichž jména nesou 
ulice v naší obci. Takových ulic je 23 
z celkového počtu 73. Většinou jde 
o osoby, které se v naší obci narodily, 
nebo zde působily. Jde o jména v naší 
obci všeobecně známá, ale i o jména, 
která již drtivé většině obyvatel 
téměř nic neříkají. Jedinou výjimkou 
je ulice Hašlerova, která je pojme-
nována po slavném prvorepubliko-
vém zpěvákovi a skladateli. 

Profesor Smyčka:
spoluobjevitel
meteoritu z gruntu
 Ulice Smyčkova se nachází ve střed-
ní části naší obce, začíná padesát 
metrů od starobělské pekárny odboč-
kou z ulice Mitrovické. Hned vedle 
odbočky se nachází upravená stu-
dánka. Ulice pak pokračuje můstkem 
přes potok asi v délce 500 m směrem 
k vodárně v Palesku. Končí napojením 
na ulici Holainovu. 

 Ulice je pojmenována po profe-
soru PhDr. Františku Smyčkovi, kte-

Po kom se jmenuje vaše ulice?

rý se narodil 19.07.1870 v Drahano-
vicích na Moravě a zemřel 1.5.1918 
v Kroměříži. Studoval na Slovanském 
gymnáziu v Olomouci. Po maturitě 
v roce 1891 začal nejprve studovat 
na kněze, ale brzy přestoupil na Kar-
lovu univerzitu v Praze, kde studoval 

přírodní vědy. Během studia působil 
jako odborný asistent v Muzeu krá-
lovství českého u slavného profesora 
Friče. Od 6.3.1898 do 15.9.1900 byl 
učitelem přírodopisu a správcem sbí-
rek v nově založeném Matičním reál-
ném gymnáziu v Moravské Ostravě. 
Zde spolu se svými žáky pořádal časté 
vycházky do přírody v okolí Ostravy. 
Na těchto vycházkách získával nové 
exponáty do přírodovědeckých sbí-
rek, jako první například zaznamenal 

výskyt želvy bahenní v této lokalitě. 
Od roku 1902 působil jako profesor 
na gymnáziu v Prostějově. 

 Právě na Matičním gymnáziu jej 
v roce 1898 vyhledal starobělský 
učitel Filip Klus, aby jej informoval 
o zvláštním těžkém „kameni“, který 
se nachází na gruntě Štěpána Ho-
laina č. 102. Profesora Smyčku ká-
men velmi zaujal a nechal proto udě-
lat ve vítkovické mostárně metalo-
grafické zkoušky pomocí výbrusu 
a leptání kyselinou dusičnou. 

 Tyto zkoušky jednoznačně proká-
zaly mimozemský původ předmětu, 
a že jde o železný meteorit. Chemic-
ká analýza pak určila toto složení 
meteoritu: 85,34% železo, 12,85% 
nikl, 0,41% kobalt, 0,39% fosfor, 
0,06% síra a 0,02% uhlík. Oproti 
srovnatelným meteoritům ve světě 
vykazoval větší procento niklu a má-
lo fosforu. Celková hmotnost před 
broušením byla 3,9 kg, specifická 

3hmotnost činila 7,525 kg/dm . Roz-
měry meteoritu při nálezu byly zhru-
ba 150x100x80 mm. O tom, kdy a jak 
se tento vzácný nebeský posel dostal 
na zmíněný grunt, existuje několik 
dnes již neověřitelných verzí. Nej-
častěji je zmiňována verze, že byl na-
lezen na poli nebo vykopán v blízké 
pískovně okolo roku 1876. Štěpán 
Holain, který byl na svou dobu vzdě-

laný a pokrokový člověk, věnoval me-
teorit Matičnímu gymnáziu, které jej 
pak po odřezání malého vzorku pře-
nechalo údajně za úplatu 600 zl.  
Zemskému muzeu v Praze. Dodnes je 
jeho hlavní část vystavena v Národ-
ním muzeu. 

 Menší části se pak nacházejí v růz-
ných světových muzeích i v soukro-
mých sbírkách, kde ve svém popisu 
a názvu mají jméno naší obce ALT 
BIELA. 

 Na této propagaci naší obce se svým 
dílem podílel i profesor František 
Smyčka, na jehož počest je pojme-
novaná uvedená ulice. Jeho jméno je 
uvedeno i v prestižním Ottově slovníku 
naučném.

Oldřich Dlouhý, kronikář

Prof. František Smyčka

Starobělský
meteorit

Smyčkova chvíli vede do kopce, aby mohla vzápětí klesnout dolů

Tomáš Knybl má na Smyčkově rád zdejší klid a zeleň



STRANA 8STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ

Velel taky starobělským mužům

 Dokončení z titulní strany

Alois se narodil 13.10.1914 man-

želům Aloisovi a Amálii Vávrovým. 

Měl ještě dva bratry. Studoval na uči-

telském ústavu v Příboře ale v r. 1936 

se stal vojákem – poručíkem jez-

dectva. Ovšem po 15. březnu bylo 

po službě. Alois ale neváhal a zapojil 

se od června 1939 do odbojové orga-

nizace Obrana národa. Zde je na mís-

tě krátké zastavení.

 Obranu národa založili již koncem 

března generálové Bílý, Ingr a Vojce-

chovský. Organizace byla členěna 

až po okrsky a jejími cíli byla zpravo-

dajská činnost a příprava protinacis-

tického povstání. Krajským velitelem 

v Mor. Ostravě byl plk. Edmund Klí-

mek. Po něm škpt. Ladislav Mácha, 

který získal por. Čestmíra Ruska, 

a právě ten následně por. jezd. Aloise 

Vávru. Stal se okresním velitelem 

a v tomto okamžiku „vstupuje na sta-

robělskou půdu“ - do IV. obvodu 

(+ Nová Bělá, Výškovice, Hrabová). 

Začal boj na život a na smrt…

 Všichni - velitel Jaroslav Matěj 

(alias Jaroslav Gaborek v ilegalitě 

od 9.3.1940), Emil Hořínek, Bohumil 

Chrobák, Jaroslav Klečka, Rostislav 

Filla, Gustav Hořínek, Oldřich Mo-

tyčka, Jaromír Holáň, Jaroslav Vála 

a další se rozhodli pro těžkou cestu. 

Jejich osudy byly následně kruté 

a tragické. Kronikář Oldřich Dlouhý 

psal v minulém Zpravodaji o Čestmí-

ru Ruskovi. Já připomenu pouze 

Bohumila Chrobáka. 

 Když mladá a talentovaná grafička 

Nelly Kutá vyzdobila jednu zastávku 

MHD, tak si zvolila motiv z říše hmy-

zu. Ta milá zastávka je pojmenovaná 

podle ulice a ta zase po Bohumilu 

Chrobákovi. Povoláním drogista, bi-

bliofil, propagátor umění a iniciátor 

mnoha kulturních akcí na začátku 

války. V Obraně národa měl shro-

mažďovat hořlaviny, pohonné hmoty 

a třaskaviny (v krabicích od dětské-

ho zásypu), přechovával vysílačku, 

kontaktoval četníky. V říjnu 1940 byl 

zatčený, vězněný a 27.3.1942 ubitý 

v koncentračním táboře Mauthau-

sen. Bylo mu 31 let. V této nejstraš-

nější mučírně českých a slovenských 

vlastenců (4 473 obětí) zahynul jed-

ním ze 62 způsobů zabití, jak je tam 

zaregistrovali sami pečliví fašisté! 

Ano, ta ulice i zastávka není pojme-

novaná proto, že se v lokalitě vysky-

tuje „vzácný“ druh hmyzu z řádu 

Coleoptera, ale proto, že Bohumil 

!ČÍSLO 12  PROSINEC 2013

Chrobák byl příslušníkem ON ve Sta-

ré Bělé, spolubojovníkem Aloise 

Vávry, vlastencem.

 Vávrův osud byl ale jiný. Důstojník, 

„který se necítil zproštěn svého bojo-

vého slibu“ se vydal 29. prosince 

1939 přes Slovensko a „balkánskou 

ces-tou“ do zahraniční armády. 

Dostal se až do Sýrie(!) a po moři 

do Marseille, kde byl odveden 

9.2.1940 pod os.č. Z,F-2087.

 Po porážce Francie přijel egypt-

skou lodí M.A. el Kebir do Anglie, 

vřazen ke 2. pěšímu praporu 1. čs. 

brigády v tzv. důstojnické záloze 

a 28.10.1941 povýšený do hodnosti 

npor. jezd. Ale už od 6.6.1942 sloužil 

v čs. letectvu a za půl roku byl přijatý 

do Britského královského letectva 

pod os.č. RAF/138872. 

 Vzhledem k jeho osobnostním cha-

rakteristikám bylo rozhodnuto o jeho 

zařazení – stal se navigátorem. To by-

li pečlivě vybíráni jedinci a jejich vý-

cvik byl mimořádně náročný. Museli 

zvládat disciplíny pro normálního 

smrtelníka a suchozemce nebo ve-

sničana naprosto neznámé – astro-

navigaci, práce s přístroji, výpočty, 

mapy, šifrování a komunikaci v an-

gličtině. A taky střelby, přežití na mo-

Část rukopisu Aloise Vávry pro BBC- Volá Londýn (rodinná památka)

Dopis otci (rodinná památka)

Kocourek Josef
 Vám nabízí

•čištění koberců

 a sedacích

 souprav

•půjčování

 stroje Kärcher

Mobil: 606 363 300

Mobil: 731 490 561

Poděkování

 ZO KSČM ve Staré Bělé děkuje 

občanům, sympatizantům a voličům 

KSČM za hlas, který jste v předčas-

ných parlamentních volbách dali 

kandidátce KSČM.

 Vážíme si každého hlasu a zároveň 

nás to zavazuje k zodpovědné práci 

v následujícím volebním období 

pro obec, město i celou ČR. Velké po-

děkování náleží rovněž všem těm, 

kteří se svou činností se podíleli 

na volební kampani, výlepu plakátu, 

agitací  atd.

Předseda Dr. Fák Vladislav



STRANA 9STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ !ČÍSLO 12  PROSINEC 2013

ři, seskoky padákem… Alois to 

všechno zvládl a dne 14.4.1943 

se hlásil u 311. bp na základně Tal-

beny. Peruť patřila k 19. skupině 

Coastal Command a aktuálně měla 

18 letounů Wellington, velitelem byl 

škpt. W/Cdr Jindřich Breitcetl, DFC 

(ten zahynul 21. 8. 1943 i se sedmi 

muži posádky v letounu Liberator „O“ 

780).

 První operační let navigátora F/O 

(Flying Office) npor. Aloise Vávry se 

uskutečnil 1. května 1943 v letounu 

Wellington „G“ 477, velitelem byl 

W/O Styblík , trvání letu 7 hodin 37 

minut, výška 1100ft. 

 Bylo by vhodné se zastavit u „dě-

jin“ 311 bombardovací perutě. Místo 

pro tento příspěvek to ale nedovolu-

je. Při větším zájmu doporučuji lite-

raturu a www. 

 Alois Vávra absolvoval do přezbro-

jení ještě pět letů ve „velouších“. Dne 

14.9.1943 následoval ze základny 

Beaulieu jeho šestý let a zároveň 

první v moderním americkém čtyř-

motorovém Literátoru „K“ 782, veli-

tel S/L J. Kostohryz, trvání letu 10 h 

10 min, patrola, 1600ft. Následovalo 

dalších osm patrol s různými veliteli 

v jiných letadlech. Z patnáctého letu 

se vrátili 26. října, letěl opět s S/L J. 

Kostohryzem v „P“ 776. Hlídkovali 

9 h 1 min, výška 1400ft.

 Alois Vávra byl ale taky „kulturním 

činovníkem“ v peruti (literatura, 

poezie, nástěnky), účastnil se veřej-

ného sokolského cvičení („exhibi-

tion“ v srpnu 1943) a podle slov pilo-

tů Jana Říhy a Jana Romana Irvinga 

byl „Loša“ opravdu oblíben. Pří-

kladný syn, sokol, učitel, důstojník 

a válečník! 

 Přišel ale 17. listopad. Start ve 23.53, 

letoun Liberator GR. Mk V BZ 872 

(E), velitel F/L Metoděj Šebela, DFC, 

posádka Procházka, Černohorský, 

Jos. Novák, A. Heller, H. Urban, 

Fuksa, Fajt a … navigátor Vávra. 

Úkol: protiponorková hlídka. Počasí: 

mraky 10/10, úplně zataže-no, 

dohlednost 4-6 mil. Za pouhých sedm 

minut „…nastal jejich den to posled-

ní…“ 

18. listopad roku 1943. 

Byli napadeni dvěma německými stí-

hačkami a poslední spojení navázali 

ve 13.10 hod: „Budu nucen přistát … 

porucha na motoru“. Zprvu panovala 

domněnka, že mohli přistát ve Špa-

nělsku. Nestalo se tak. Později vypla-

vil příliv v Normandii tělo Sgt. Lin-

harta Fajta. Členové posádky byli 

úředně prohlášeni za mrtvé. Jejich 

jména jsou zapsána na mnoha pa-

mátnících. Alois Vávra i v Příboru 

mezi 42 dalšími jmény padlých letců 

našeho kraje. A samozřejmě v Krme-

líně. Zařadil se mezi 250 padlých 

a nezvěstných příslušníků legendár-

ní 311. československé bombardova-

cí perutě. 

 A závěr? 

 Divizní generál Karel Janoušek na-

psal v březnu 1946 otci panu Aloisovi 

Vávrovi dopis, ve kterém konstatuje, 

že: „Váš syn položil život v boji proti 

nepříteli jako věrný syn své země 

a jako statečný obhájce našich spo-

lečných ideálů a svobody.“ 

 Matka paní Amálie Vávrová obdr-

žela 15. 3. 1947 od velitele letectva 

div. generála Aloise Vicherka dopis, 

ve kterém se mj. píše: „V uznání nej-

vyšší oběti … a v ocenění zásluh, kte-

ré si získal o osvobození Českoslo-

venské republiky … byl povýšen 

na věčnou paměť npor. let. Alois 

Vávra … na štábního kapitána letec-

tva. Ujišťuji Vás, že československé 

letectvo nezapomene jeho oběti a za-

chová navždy světlou památku jako 

zářivý příklad obětavosti a lásky 

k vlasti a letectvu. Čest jeho jménu, 

práci a památce!“

 Škpt. let. Alois Vávra byl vyzname-

nán taky Československým válečným 

křížem 1939 „In memoriam“. Vyzna-

menání udělil 21. dubna 1947 PRESI-

DENT REPUBLIKY ČESKOSLOVEN-

SKÉ pod č. 38.087, dekret podepsal 

ministr generál L. Svoboda. 

 Buďme hrdi na tohoto muže, který 

krátce velel i starobělským odbojá-

řům. Většina z nich tak jako on polo-

žila svůj život za svobodu! 

 A opakuji: Nezapomínáme! Čest 

jejich jménům, práci a památce! 

 Karel Sýkora, Proskovice



!ČÍSLO 12  PROSINEC 2013STRANA 10STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ

 Ve středu 11. prosince 2013 mezi 

9. a 16. hodinou otevře své brány 

veřejnosti a zájemcům o studium 

Biskupské gymnázium v Ostravě, 

které se nachází na ulici Karla Pokor-

ného v Ostravě-Porubě. Den otevře-

ných dveří na Biskupském gymnáziu 

v Ostravě proběhne ve slavnostní 

atmosféře, neboť zrekonstruova-

nou budovu navštíví a požehná 

biskup Ostravsko-opavské diecéze 

Msgr. František Lobkowicz.

 Budova z poloviny šedesátých let 

20. století prochází od nastěhování 

našeho gymnázia v roce 2007 po-

stupnou a důkladnou proměnou. 

Nejviditelnějším počinem je výměna 

oken a zateplení pláště budovy. 

Jemné odstíny přírodní světlezelené 

a šedé barvy ladí s okolní vzrostlou 

zelení a třípatrová budova v mírném 

svahu tak přirozeně zapadá do urba-

nistického celku zabydleného sídliš-

tě. Zelenkavou boční stěnu obráce-

nou k hlavní dopravní tepně zdobí 

nepřehlédnutelné bílé logo našeho 

„Bigy“.  

 Přijďte se seznámit se studijním 

prostředím na Biskupském gymná-

ziu v Ostravě a možná také vy pocítí-

te atmosféru, jež vedla řadu studen-

tů k rozhodnutí studovat právě u nás. 

Uvidíte nejen nově zateplenou budo-

vu a nová sociální zařízení, ale také 

částečně zrekonstruovanou tělocvič-

nu a nově vybavené učebny informa-

tiky, chemie, biologie, fyziky a spo-

lečenských věd. Studentská rada 

pro vás chystá tradiční předvánoční 

jarmark.

 Biskupské gymnázium v Ostravě 

bude v příštím školním roce otevírat 

jednu třídu osmiletého a jednu třídu 

čtyřletého studia. Škola nemá inter-

nátní zařízení, přesto se snažíme stu-

dentům ze vzdálenějších míst zpro-

středkovat ubytování v soukromí 

v blízkosti školy. Kromě standardní-

ho gymnaziálního vzdělávání vnáší-

me do výuky a výchovy křesťanský 

rozměr. Naše gymnázium se nebrání 

integraci nevidomých či jinak zdra-

votně postižených studentů.

 Těm z vás, kteří v uvedeném termí-

nu nemohou naši školu navštívit, na-

bízíme ještě další možnosti. Den ote-

vřených dveří proběhne také ve stře-

du 15. ledna 2014 od 9 do 16 hodin. 

Školu si lze prohlédnout také indivi-

duálně po domluvě s vedením školy 

(tel. 596 784 458).

 Biskupské gymnázium najdete 

na ulici Karla Pokorného 1284/2 

v Ostravě-Porubě, nedaleko tramva-

jové zastávky Sokolovská (tram. č. 4), 

nebo poblíž zastávky Bajkalská 

(bus č. 48 a 49). Podrobné informace 

získáte na přehledných webových 

stránkách naší školy: www.b-g.cz.

 Na setkání se těší

Mgr. Pavel Stuchlý
učitel Biskupského gymnázia v Ostravě

Biskupské gymnázium v Ostravě
se představí veřejnosti v novém kabátě

KOMINICTVÍ Radovan Polakovič IČ: 74447971

Nabízím Vám:

Pravidelnou kontrolu spalinových cest dle vyhlášky č. 91/2010 Sb. 

se zprávou o provedení kontroly 280 Kč (možno v sobotu i v neděli)

Čištění komínů a kouřovodů, vložkování a opravy komínů.

Nízké smluvní ceny!!

Tel: 605 379 799, e-mail: kominictviradovan@seznam.cz

V sobotu 23.listopadu 2013 se v pře-

krásném prostředí sanatorií Klimko-

vice uskutečnila taneční soutěž 

O talíř Taneční školy ŠTEFI.

 V této soutěži se umístila naše 

děvčata v jednotlivých kategoriích:

• Dance Mix   2.místo

 taneční skupina 6-11 let

 vystoupení s názvem Badam 

• Dance Mix 2.místo

 taneční skupina 11-18 let

 vystoupení s názvem Číňanky 

• O nejlepší taneční styl 1.místo

 taneční skupina 6-11 let

 vystoupení Shakira Dance

 Vítězství našich nejmenších

• O nejlepší taneční styl 2.místo

 taneční skupina 6-11 let

 vystoupení s názvem Letkis

• O nejlepší taneční styl 3.místo

 taneční skupina 6-11 let

 vystoupení s názvem La Zumbera

• O nejlepší taneční styl 1.místo

 taneční skupina 11-18 let

 vystoupení s názvem Kde jsi byl

 Gratulujeme dětem k jejich krás-

nému umístění a děkujeme trenér-

kám Michaele Riedlové a Janě Gojo-

vé za skvělou přípravu našich dětí.

Ivo Hardt



STRANA 11STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ !ČÍSLO 12  PROSINEC 2013

Ostraváčci opět na kempu

 Druhý listopadový víkend se tělo-
cvičny Sokolovny a ZŠ Junácká ve Sta-
ré Bělé rozezněly údery volejbalových 
míčů a křikem dětí. Školní sportovní 
klub Ostrava zde uspořádal další 
Kemp barevného minivolejbalu. Ten 

byl tentokrát určen nejen dětem, 
ale zároveň také začínajícím trené-
rům a asistentům. „Mimořádné pro-
pojení kempu pro malé volejbalisty 
se vším, co ke správnému kempu 
patří, a teoreticko-praktického vzdě-
lávacího semináře, při kterém si mohli 
jeho účastníci přímo na místě vyzkou-
šet čerstvě nabyté teoretické poznat-
ky přímo „na place“ s dětmi, považuje-
me za velmi přínosné pro všechny 
zúčastněné“, shrnula své stanovisko 
vedoucí Ostraváčku Radka Drabino-
vá.

 Celkem padesát dětí a dvacítka 
trenérů se po dva dny věnovala roz-
voji atletických, gymnastických i vo-
lejbalových základů. Vysokou úroveň 
všech sportovních částí zajistila 
přítomnost špičkových odborníků 
ve svém oboru. Za minivolejbal to byl 
Michal Provazník - trenér II. třídy 
a aktivní hráč volejbalu a beachvolej-
balu, který představil volejbalovou 
metodickou část zpracovanou ve spo-
lupráci s Ivanem Pelikánem, šéftre-

nérem a metodikem ŠSK Beskydy 
a zároveň vedoucího metodického 
úseku ČVS. Atletickou část vedl 
Tomáš Breicetl – atletický a kondiční 
trenér, v současnosti působící u mlá-
dežnických reprezentací ve squashi a 

beachvolejbale, osobní trenér repre-
zentantů ve volejbale, beachvolej-
bale, squashi a tenise, a konečně 
za gymnastickou sekci byl zodpověd-
ný Roman Farana – vysokoškolský 
pedagog a specialista na sportovní 
gymnastiku.

 Kromě her, soutěží a techniky mi-
nivolejbalu si tak děti mohly vyzkou-
šet různá zajímavá a pro ně mnohdy 
nová cvičení z gymnastiky a atletiky. 
Mimo to měly děti možnost porovnat 
své volejbalové dovednosti v závě-
rečném minivolejbalovém turnaji. 
Všichni hráči byli za svou snahu a bo-
jovnost nakonec odměněni medaile-
mi a zaslouženými drobnými slad-
kostmi. Celá akce byla zakončena 
hromadnou fotografií dětí a trenérů 
a hlasitým trojnásobným „hurá“!

 Trenéři ŠSK Ostrava se těší s účast-
níky kempu na viděnou na další velké 
akci, kterou pro ně připravujeme, 
a tou je Vánoční turnaj, který pro-
běhne 18.12.2013.

Mgr. Alice Zemanová

Celoškolní projektový den
s dopravní tematikou

spolku Českého červeného kříže 

Ostrava.

 Žáci si vyzkoušeli různé dopravní 

situace jako chodci i cyklisté, pozná-

vali dopravní značky, zabývali se 

správným vybavením jízdního kola 

a své dovednosti uplatnili při jízdě 

zručnosti na koloběžkách.

 Věříme, že dopravní dopoledne 

přispěje k prevenci bezpečnosti sil-

ničního provozu.

 Poděkování patří i Sdružení rodi-

čů, které přispělo na odměny žákům.

Lenka Zrníková

 Dopravní výchova dlouhodobě 

patří mezi klíčové aktivity v oblasti 

bezpečnosti silničního provozu. 

Od září 2013 povinně vstupuje pro-

střednictvím školních vzdělávacích 

programů do výuky na všech základ-

ních školách v ČR, a to na prvním 

i druhém stupni.

 V pátek 1. 11. 2013 se na naší 

Základní škole Ostrava – Stará Bělá 

konal celoškolní projektový den s do-

pravní tematikou, kterého se účast-

nila i Městská policie - skupina pre-

vence a Záchranný tým oblastního 

Jubilanté se sešli při společné gratulaci

 Starobělští sedmdesátníci a pět-

asedmdesátníci společně oslavili na-

rozeniny. Slavnostní setkání pořádal 

Úřad městského obvodu Ostrava-

Stará Bělá, konalo se 15.listopadu 

odpoledne v Katolickém domě.

 Jubilantům popřál místostarosta 

Michal Hořínek, zazpíval jim mužský 

pěvecký sbor Vítkovice, podávaly se 

staroveské koláče, káva, čaj a dobré 

víno. „Jubilanti dostali růži a pogra-

tulovat jim přišli i další Staroběláci. 

 Všichni se těšili na setkání a hud-

bu. Myslím si, že to bylo velmi pří-

jemné odpoledne pro všechny,“ do-

dává vedoucí starobělského sociální-

ho odboru Ivana Richterová.

(joh)



Redaktorka: Jana Bohušová, tel.: 736 515 496, StarobelskyZpravodaj@email.cz

Redakční rada: Ladislav Dlouhý, Jana Bohušová, Pavel Hořínek, Jarmila Kaločová,

Adresa redakce, sběr inzerce: ÚMOb Stará Bělá, Junácká 127, p. Stehnová, tel.: 599 424 101, e-mail: JStehnova@starabela.cz

Sazba:   Tisk:   Uzávěrka příštího čísla: 15.12.2013Pavel Hořínek, Tiskárna v Dubíe-mail:pavel.horinek@polepyaut.cz

vychází jednou měsíčně  Vydává ÚMOb Ostrava Stará Bělá  www.starabela.cz !  !

Redakce si vyhrazuje právo na redakční úpravu příspěvků. Neprošlo jazykovou úpravou. l

Děti z mateřské školy
a kocour z Anglie

 Již dlouho se hovoří o významu 

znalosti cizích jazyků u člověka, říká 

se, že kolik jazyků znáte, tolikrát jste 

člověkem, ale stále více slýcháváme 

o významu vzdělávání v této oblasti 

u dětí předškolního věku. Se zaháje-

ním nového školního roku proto tým 

starobělské mateřinky přišel s novin-

kou pro děti i jejich rodiče. Impuls 

přinesla do školy nová paní učitelka, 

Bc. Lenka Otřísalová, která působí 

již mnoho let jako metodička a autor-

ka odborných článků o začleňování 

cizích jazyků do výchovy a vzdělává-

ní dětí v mateřských školách. 

Pokračování na straně 4

 Vítězství našich nejmenších spoluobčanů

 V Katolickém domě v centru Staré 

Bělé působí již mnoho let taneční 

škola TK Trend Ostrava pana Jaro-

míra Riedela.

 Tuto taneční školu mohou navště-

vovat naše děti již od předškolního 

věku a svou pílí (a talentem) to do-

táhnout až na stupně vítězů v me-

zinárodních tanečních soutěžích, 

jak se již také mnohokrát stalo.

Pokračování na straně 10

  Starobělská základní škola se poslední listopadový pátek večer proměnila 

ve voňavou perníkovou dílnu. Děti ze školní družiny tu pekly vánoční perníčky 

a ve škole i přenocovaly. Perníčkové spaní se konalo už podruhé.

 Školáci si užili vykrajování perníků i hry a soutěže, které pro ně paní vycho-

vatelky v čele se Zlatkou Jozkovou i jejich pomocnice-studentky připravily. (joh)

 Dokončení z titulní strany

 Akce se setkává rok od roku s vět-

ším ohlasem účastníků, o čemž svěd-

čila i letošní hojná účast. Atmosféra 

blížících se Vánoc na vás padne, když 

při vstupu do základní školy zavoní 

jehličí, a hned vás napadne, že nastává 

doba adventní, příprava na vánoční 

svátky. V letošním roce jsme přišli 

s novinkou – naučit se novou techniku 

enkaustiku, malování teplým voskem. 

Jménem organizátorů Skautů a Orlů 

chci poděkovat všem za zdárný prů-

běh akce a především vedení ZŠ 

za dobrou spolupráci při průběhu 

akce v prostorách základní školy. 

Poděkování také patří všem, kteří 

při akci přidali ruku k dílu.

Přeji všem, ať vlastnoručně vyrobený 

adventní věnec ozáří pohodou a ra-

dostí váš sváteční nedělní stůl v době 

adventní.                Markéta Nováčková

 Výroba adventních věnců ve škole

Perníčkové spaní ve škole


